



Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg
lov@ft.dk

Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00
im@im.dk

Sagsnr.
2022 - 1616

Svar på spørgsmål 177 fra udvalget stillet den 22. marts 2022.

Doknr.
502185

Spørgsmål nr. 177:

Dato
06-04-2022

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur, jf. BOU alm del - bilag 85, herunder oplyse hvad de økonomiske konsekvenser vil være for såvel staten som kommunerne af foreningens forslag om ændring af planloven til sikring af bevaringsværdige bygninger og kulturmiljøer?”

Svar:

Hovedansvaret for udpegning af bevaringsværdige bygninger ligger hos kommunerne. Kommunerne skal jf. planloven allerede i dag udarbejde retningslinjer i kommuneplanen til sikring af kulturhistoriske bevaringsværdier, herunder beliggenheden af værdifulde kulturmiljøer. Planloven giver endvidere mulighed for at fastsætte bestemmelser om bevaring af bygninger eller kulturmiljøer i en lokalplan, herunder krav til materialer og udformning og forbud mod nedrivning. Det fremgår af bygningsfredningsloven, at en bygning er bevaringsværdig, når den er optaget i kommuneplanen eller en lokalplan. Endelig stiller planloven krav om, at forslag til kommuneplaner og lokalplaner, der omfatter områder med kulturmiljøinteresser, samtidig med offentliggørelsen skal sendes til det lokale kulturmiljøråd.

Kulturministeriet oplyser, at ifølge museumsloven kan en kommune eller flere kommuner i forening nedsætte et lokalt kulturmiljøråd, som har til opgave at rådgive offentlige myndigheder med henblik på at understøtte de kulturhistoriske og bygningskulturelle værdier i den fysiske planlægning i lokalområdet. Der findes i dag fem kulturmiljøråd for følgende kommuner og områder: København- og Frederiksberg, Bornholm, Aarhus samt Fyn og Sønderjylland.

Bolig- og Planstyrelsen har i nedenstående skema foretaget et skøn på de økonomiske konsekvenser af foreningens forslag. Der er alene tale om DUT til kommunerne, da der ikke vurderes at være statslige udgifter. Samlet anslår Bolig- og Planstyrelsen med de angivne forudsætninger forslagenes økonomiske konsekvenser til ca. 12 mio. kr. til implementering og 1,4 mio. kr. varigt.



Forslag fra Landsfor- eningen for Bygnings- og Landskabskultur	DUT til imple- mentering (samlet skøn)	Varig DUT til vedlige- holdelse (skøn)	Bolig- og Planstyrel- sens bemærkninger til forslaget
Foranstalte og regelmæs- sigt opdatere en registre- ring af kommunens beva- ringsværdige bygninger og kulturmiljøer	3,6 mio. kr.	0,7 mio. kr.	Forslaget opfattes som gå- ende længere end det nu- værende krav om udpeg- ning af værdifulde kultur- miljøer i kommunepla- nens retningslinjer.
Tilvejebringe rammer for indholdet af lokalplaner, der sikrer en beskyttelse af de registrerede, beva- ringsværdige bygninger enten i form af bevarende lokalplaner eller temalo- kalplaner	1,8 mio. kr.	0,7 mio. kr.	Forslaget opfattes som et nyt krav til kommunepla- nens rammer for indhol- det af lokalplanlægnin- gen.
For alle købstæder med købstadsrettigheder fra før 1848 skal kommune- planen udpege og af- grænse de bevaringsvær- dige, historiske bykerner og fastlægge retningslin- jer for lokalplanlægningen til beskyttelse af disse kul- turmiljøer	4,5 mio. kr.	Der vurde- res ikke behov for vedligehol- delse, da den histo- riske by- kerne ikke ændrer sig.	Forslaget opfattes som dels et særskilt krav til kommuneplanens ret- ningslinjer og dels et krav til kommuneplanens ram- mer for lokalplanlægnin- gen. Det lægges til grund, at der findes 81 købstæder i Danmark fra før 1848.
Ministeren skal fastsætte regler om etablering af re- gionale, bygningskultu- relle råd, der skal bistå kommunerne om beskyt- telse af de bevaringsvær- dige bygninger og kultur- miljøer, herunder regler om deres antal, sammen- sætning og opgaver	2 mio. kr. (DUT til 20 sekretariats- kommuner)	2 mio. kr. årligt, hvis rådene skal være varige.	Der tages udgangspunkt i, at der oprettes 20 råd, som fungerer i op til et år og sekretariatsbetjenes af 20 kommuner. Det forud- sættes, at deltagere i rå- dene ikke honoreres.

Med venlig hilsen
Kaare Dybvad Bek